
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 

2018           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A RELAZIONE del Sindaco il quale lascia la parola all’ass. al Bilancio, sig. Simone 

BALLARI, il quale espone succintamente le cifre di cui si compone il conto consuntivo, di cui 

agli allegati della presente deliberazione. Nell’elencare le voci che compongono il risultato di 

amministrazione, dichiara che il fondo per il contenzioso, per € 15.000, risalente al debito 

AGESS, attualmente è stato accantonato prudenzialmente, perché l’Unione si fa carico del 

debito. Conclude che l’avanzo spendibile, al netto della parte accantonata e a quella vincolata per 

legge, ammonta ad € 356.948,18. 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 

integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

VISTO il rendiconto dell’esercizio 2018 reso dal Tesoriere Unicredit Spa – Agenzia di 

Bricherasio; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione Consiliare n. 17 in data 30/04/2018 è stato approvato il 

Rendiconto del precedente esercizio 2017 e rilevato che sono stati riportati esattamente nel 

Rendiconto 2018, tanto il fondo di cassa quanto i residui attivi e passivi, risultanti dalla 

deliberazione medesima;  

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed lo Stato 

Patrimoniale”; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 48 del 05/04/2019 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai 

sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2018; 

 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, predisposto 

sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 è composto da: 

 Conto del Bilancio 

 Stato Patrimoniale 

 Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 



f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di organismi comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato da: 

 nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 

all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 

comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 

2018; 

 Tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30/07/2018 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle 

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella Legge 

6 agosto 2008 n° 133; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di Bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno 

del 23/12/2015; 

 Nota Informativa delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31/12/2018; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall’art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 29 del 

15/03/2019, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 

motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle regioni che ne consentono il 

mantenimento, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21/03/2019, con cui si è operato, 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 



DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 

contabili;  

 

CONSIDERATO che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 569.086,36; 

 il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 451.535,68;  

 il Conto Economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 33.940,24; 

 lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2018 di € 14.293.336,29; 

 

DATTO ATTO che: 

 per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge 243/2012, così come 

modificati ai sensi della circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, si evidenzia il raggiungimento 

dell’obiettivo; 

 per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 

557, della Legge 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 

680.072,35 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di personale per 

l’anno 2018, come definita dalla circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, 

ammonta ad € 587.759,77, e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 

all’Organo di Revisione con nota prot. n. 3730 del 08 Aprile 2019; 

 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con 

quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al prot. 

4382 del 24/04/2019, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato ai 

consiglieri comunali con nota prot. n. 3691 del 08/04/2019; 

 

CONSTATO quindi che, allo stato degli atti, il Rendiconto sottoposto all’esame di questo 

Consiglio, è pienamente meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 

del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DICHIARATA  aperta la trattazione. 

   

La cons. CHIAPPERO chiede notizie in merito al contenzioso AGESS, dal momento che ha 

appreso che alcuni Comuni stanno deliberando la quota a proprio carico, tra cui il Comune di 

Bricherasio; 

 

il Sindaco replica che l’Unione si farà carico della intera somma, mentre il Comune di 

Bricherasio ha deciso prudenzialmente di accantonare la somma. Precisa che la Comunità 

Montana non è ancora chiusa: è gestita dal commissario ed è ancora previsto di destinare una 

piccola quota di crediti e debiti da dividere tra tutti i Comuni; conclude dichiarando che 

l’accordo tra tutte le Unioni territoriali e la Regione Piemonte non è sufficiente a coprire tutto il 

debito. Auspica che questa partita sia chiusa presto, anche se è stato presentato un ricorso contro 

la Regione. Dichiara infine che finora nessun comune ha pagato nulla, perché la speranza è che 

si chiuda tutto senza coinvolgerli. 

 



La cons. CHIAPPERO chiede l’esito della vendita dell’immobile della Cmp;  

Il sindaco replica che è andata avanti, è stato individuato il contraente e definito il prezzo e il 

provento della vendita andrà all’Unione. 

 

Il cons. GRANATA chiede delucidazioni in merito alla catena posta da privati su strada 

comunale. 

Il sindaco replica di non essersi ancora occupato della questione ma auspica di farlo entro la fine 

della legislatura.  

 

Il cons. PICOTTO fa una dichiarazione di voto favorevole che, scritta, viene allegata alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

 

TERMINATA la trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto 

all’o.d.g., con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal 

Presidente: 

 

Con voti favorevoli 10 

2 astenuti: CHIAPPERO  e GRANATA 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018 ai sensi dell’art. 

227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, composto da Conto del Bilancio, Conto Economico e Stato Patrimoniale e 

corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2018” e “Relazione dell’Organo di 

Revisione” che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto 

che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018 

 

 
 GESTIONE 

Residui Competenza Totale 

Fondo Cassa al 
01° gennaio 2018 

- - 449.209,80 

RISCOSSIONI 734.188,23 2.768.203,42 3.502.391,65 
PAGAMENTI 368.836,45 3.131.229,32 3.500.065,77 

Fondo cassa al 31 dicembre 2018 451.535,68 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2018 - 
Differenza 451.535,68 
RESIDUI ATTIVI 997.706,28 
RESIDUI PASSIVI 384.109,68 
Differenza 1.065.132,28 

  
FPV per spese correnti 78.191,42 
FPV per spese in conto capitale 417.854,50 
AVANZO di amministrazione al 31.12.2018 569.086,36 

 



 
 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 

 
 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 

 

ATTIVO PASSIVO 
Crediti vs lo Stato ed 
altre amministrazioni 
pubbliche per la 
partecipazione al fondo 
di dotazione 

- Patrimonio Netto 14.293.336,29 

Immobilizzazioni 
immateriali 

33.696,04 Fondo rischi ed oneri 32.747,61 

Immobilizzazioni 
materiali 

12.196.532,17 Trattamento di fine 
rapporto 

- 

Immobilizzazioni 
finanziarie 

2.957.396,20 Debiti 1.879.181,18 

Rimanenze - Ratei e risconti e contributi 
agli investimenti passivi 

333.898,33 

Crediti 900.003,32   

Attività finanziarie non 
immobilizzate 

-   

Disponibilità liquide 451.535,68   

Ratei e Risconti attivi -   

    
TOTALE 16.539.163,41 TOTALE 16.539.163,41 

    

  Conti d’ordine 487.115,50 

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA AL 31.12.2018 

 
Componenti positivi della gestione 2.625.180,87 

Componenti negativi della gestione 2.563.877,48 

Risultato della gestione 61.303,39 

Proventi finanziari 96.740,60 

Oneri finanziari 84.645,75 

Risultato gestione finanziaria 12.094,85 

Fondi vincolati 46.333,62

Fondi accantonati 135.471,57

Fondi destinati a spese di investimento 30.332,99

Fondi liberi 356.948,18

TOTALE 569.086,36



Rivalutazione attività finanziaria - 

Svalutazione attività finanziaria - 

Risultato delle rettifiche di attività finanziarie - 

Proventi straordinari 13.743,37 

Oneri straordinari 15.465,82 
Risultato gestione straordinaria -1.722,45 

Risultato prima delle imposte 71.675,79 

imposte 37.735,55 
RISULTATO D’ESERCIZIO 33.940,24 

 
 
2) DI APPROVARE l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 

dall’esercizio 2018 e precedenti”; 

 

3) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e 

passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                    €    997.706,28 

USCITA:   Residui passivi                €    384.109,68 

 

4) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2018: 

o relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;  

o relazione dell’Organo di Revisione in data 24/04/2019; 

o tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 

228, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 

dicembre 2018; 

o tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

o deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30/07/2018 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e la salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

o prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle 

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella 

Legge 6 agosto 2008 n°133; 

 

5) DI DARE ATTO: 

- che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 per 

l’anno 2018, così come successivamente modificati dalla circolare MEF N. 25 del 03/10/2018, si 

evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 

- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018, di cui all’art. 1, comma 557, 

della Legge 296/2006; 

- che dal Rendiconto 2018 non risultano siano stati disposti pagamenti né assunti impegni per 

passività arretrate o per debiti fuori bilancio contratti in esercizi precedenti; 

 

Inoltre, per accertata urgenza, sulla proposta sindacale di rendere il presente deliberato 

immediatamente eseguibile, con votazione resa in forma palese, la quale ha dato il seguente esito 

proclamata dal Presidente: 

 

Con voti favorevoli UNANIMI, 

 

DELIBERA 



 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

T.U. 267/2000 

 

IL SINDACO RINGRAZIA TUTTI I COMPONENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE CHE 

GLI HANNO PERMESSO DI GESTIRE IL LAVORO: LA MINORANZA E LA 

MAGGIORANZA, PER LA LORO PRESENZA AI CONSIGLI COMUNALI 

AUGURA BUONA FORTUNA AI PROSSIMI CANDIDATI 

  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente  

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


